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af 365 Kr. 50 0. til Indkøb af 430 Eks- 
emplarer af Skibslæge Rørdams: 홢Vejled- 
ning i Skolesundhedspleje" til Fordeling 
blandt Deltagerne i Statens Lærerhøjskoles 
Kursus. 1,425 Kr. ere anvendte til kor- 
tere Foredragsrækker paa 4 Foredrag 
hver over Sundhedslære, afholdte rundt 
omkring i Landet i Forbindelse med In- 
struktionskursus i Gymnastik. Der er i 
alt afholdt 1.4 saadanne Foredragsrækker 
paa Steder, hvor der samtidig har været 
Instruktionskursus i Gymnastik. 1,000 
Kr. ere stillede til Raadighed for Gymna- 
stisk Selskab til Anvendelse i samme Øje- 
med. Endelig ere 1,200 Kr. anvendte til 
et Forsøg med længere Foredragsrækker 
paa 15 Foredrag hver, foranstaltede af 
Foreningen til Skolehygiejnens Fremme. 
Disse Foredragsrækker ere afholdte i Kol- 
ding, Aarhus, Odense og Rønne. Af hele 
Beløb et er der saaledes paa den her an- 
givne Maade anvendt 4,990 Kr. 50 Ø. 
De nævnte kortere Foredragsrækker have 
været overværede af 263 Lærere og 57 
Lærerinder, men desuden har der adskil- 
lige Steder ogsaa været Adgang for andre. 
Tuberkulosen og Alkoholismen have været 
behandlede ved alle disse Kursus, men i 
øvrigt have Emnerne været meget forskel- 
lige, men ere dog alle holdte inden for 
det Omraade, som Lærerne kunne have 
Brug for i deres daglige Gerning. Hvad 
den længere Foredragsrække angaar, saa 
blev den foranstaltet efter Indstilling af 
Foreningen til Skolehygjejnens Fremme, 
der indgav Forslag derom til Ministeriet 
i Slutningen af November Maaned. Fore- 
ningen foreslog, at der i nogle større 
Byer;, hvor der var en talrigere Lærer- 
stand, maatte blive afholdt en sammen- 
hængende Række Foredrag, hvor der 
kunde gives en mere alsidig Behandling af 
saadanne Emner, der kunde tænkes at 
have Betydning for Lærerne. Skolemu- 
seet har ydet Hjælp til disse Foredrags 
Afholdelse ved Udlaan af Plancher, Mo- 
deller, Tegninger o. s. v. Efter disse Fore- 
drags Slutning 홢 saavel i de kortere som 
i de længere Rækker 홢 er der givet Lej- 
lighed til Diskussion, hvor Deltagerne have 
haft Adgang til at stille Spørgsmaal til 
Foredragsholderen og I faa disse Spørgs- 
maal besvarede og drøftede, og det er 
fremhævet saavel af Foredragsholderne 
som af Tilhørerne, at denne Foranstaltning 
har været meget heldig og sikkert har bi- 
draget til at give et fyldigt og godt Ud- 
bytte af disse Foredrag. Med hele denne 
Foranstaltning staar man imidlertid endnu 
paa Forsøgets Stade, om jeg end tør for- 

vente, at man gennemgaaende har den 
Opfattelse, at dette Forsøg er gaaet i 
den rigtige Retning og har vakt Inter- 
esse for skolehygiejniske Forhold, for 
Sundhedslæren og for de forskellige Op- 
gaver, som ere blevne behandlede. Det 
er derfor højst sandsynligt, at man snart 
maa komme til at yde en forhøjet Bevil- 
ling til denne Sag, men jeg anser det dog 
for rigtigt, at man endnu i det kommende 
Aar bliver ved den foreslaaede Bevilling 
og ikke allerede nu gaar til en saa stor 
Forhøjelse som den foreslaaede. 

K. M. Klausen: Jeg skal tillade mig 
at gøre nogle Bemærkninger overfor den 
højtærede Minister. Den ærede Minister 
stillede sig jo ikke meget velvillig overfor 
de Ændringsforslag, der ere stillede fra 
vor Side, men det overrasker ikke, for 
saadan har det været altid; overfor Spørgs- 
maal vedrørende København stiller den 
højtærede Minister sig bestandig afvisende. 
Det første Spørgsmaal vedrører Aftensko- 
lerne. Den højtærede Minister mente, at 
København ikke kunde faa nogen Del i 
det Tilskud, som Staten giver. Jeg skal 
oplyse, hvad der fra Københavns egen Side 
gøres for Aftenskolerne her i Byen. Vi 
have i flere Aar haft en saadan Under- 
visning for den konfirmerede Ungdom, 
d. v. s. den Ungdom, som ikke kan faa 
Del i Undervisningen i de tekniske Skoler 
eller Handelsskoler, og denne Undervis- 
ning kan ligestilles med Aftenskoleunder- 
visningen i Købstæderne og Aftenskole- 
undervisningen ude paa Landet. Vi have 
haft den Glæde, at Deltagernes Antal hvert 
Aar har været i stærk Stigen. Saaledes 
har der i Aar meldt sig over 2,700 Elever, 
mandlige og kvindelige, i en Alder fra 
14-15 Aar op til 20 Aar, som Deltagere 
i denne Undervisning. Københavns Kom- 
munes eget Bidrag er efter det Budget, 
som foreligger i Aar, anslaaet til 62,774 
Kr. Derfra maa regnes det'lille Bidrag, 
som hver Elev betaler, og som for disse 
Elever vil andrage 6,700 Kr., saa at Kom- 
munens Udgift i Anledning af Aftenskole- 
undervisningen her i KøbenhaAn vil blive 
over 56,000 Kr. Jeg tror derfor at turde 
sige, at et af' de Steder, hvor der virkelig 
drives en rationel Aftenskoleundervisning 
her i Landet, er København. Det er sik- 
kert den By, som gaar i Spidsen, og det 
er den By, som bringer langt de største 
Ofre for denne Sag. Men naar Talen er 
om, at København skulde faa Del i den 
Støtte fra Statens Side, som ydes, stiller 
den højtærede Minister sig absolut af- 


